
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

                   

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 94/2023 DEL 01/09/2023   

 

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

PORTO DI ANCONA 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA AREA IN AMBITO PORTUALE DI ANCONA, ZONA MOLO 

RIZZO, PER SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CONNESSE ALLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “FESTA DEL MARE” PREVISTE IL 03/09/2023, NEL PARTICOLARE: 

CELEBRAZIONI CON CORTEO A MARE (10:00-12:00), SFILATA BATANE (21:30-22:00) E 

SPETTACOLO PIROTECNICO (22:30-23:15) 

 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le 

occupazioni di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la richiesta del Comune di Ancona, acquisita al prot. n. E-13776 del 

09/08/2023 con cui l’Ente comunale ha avanzato domanda di occupazione 

di spazi demaniali marittimi presso il Molo Rizzo del porto di Ancona per lo 

svolgimento di uno spettacolo pirotecnico connesso alla manifestazione 

denominata “Festa del Mare” nella giornata del 3 settembre p.v.; 

VISTA la nota prot. n. U-13918 del 11/08/2023, con cui questa Autorità di 

Sistema ha richiesto alla Amministrazione istante la produzione degli 

adempimenti come previsto dall’art. 18-bis del vigente Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-13889 del 09/08/2023 con cui è stata 

prodotta dalla Amministrazione istante parte della documentazione 

richiesta dall’Autorità di Sistema Portuale con la predetta nota n. U-13918 

del 11/08/2023, nel particolare, polizza fidejussoria e assicurazione RCT; 

VISTA  altresì la domanda della Spett.le Associazione “Stella Maris Ancona”, 

acquisita al prot. n. E-14090 del 17/08/2023, con cui ha richiesto 

l’autorizzazione allo svolgimento delle celebrazioni, con relativo corteo a 

mare con partenza dalla banchina 1, in occasione della “Festa del Mare 

2023” presso il Porto di Ancona il giorno 03/09/2023 con inizio previsto 

alle ore 10:00 e termine presumibilmente alle ore 12:00; 

VISTE  le valutazioni espresse dalla Divisione Security e Safety con la 

comunicazione del 21/08/2023 in merito al predetto evento organizzato 

dalla Spett.le Associazione “Stella Maris Ancona”; 

VISTA la nota prot. n. U-14197 del 21/08/2023, con cui questa Autorità di 

Sistema ha preso atto della documentazione trasmessa dal Comune di 

Ancona con la predetta nota acquisita al prot. n. E-13889 e, al contempo, 

ha sollecitato la trasmissione altresì dell’ulteriore documentazione 

necessaria ai fini delle determinazioni di propria competenza; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14297 del 22/08/2023, con cui la Spett.le 

Capitaneria di Porto di Ancona ha trasmesso il verbale della Commissione 

Territoriale Tecnica Esplosivi, ex art. 49 del R.D. 18.06.1931 n. 773, 

riunitasi in data 17 agosto 2023 recante parere favorevole 

all’organizzazione dello spettacolo pirotecnico, con prescrizioni, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14454 del 25/08/2023 con cui 

l’Amministrazione comunale ha prodotto la disposizione di pagamento 

dell’importo del canone dovuto per come richiesto da questa Autorità 

come da mandato n. 11493 del 22/08/2023 esercizio 2023; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14471 del 25/08/2023, con cui la Spett.le 

Autorità Marittima locale ha richiesto alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Ancona di fornire istruzioni su alcune prescrizioni presenti 

nel verbale del 17/08/2023 della Commissione Territoriale Tecnica 

Esplosivi, ex art. 49 del R.D. 18.06.1931 n. 773; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14472 del 25/08/2023 con cui 

l’Amministrazione comunale, per il tramite dello Spett.le “Studio Tecnico 

Archeus S.r.l. S.t.p.”, ha trasmesso gli ulteriori adempimenti richiesti; 

VISTA la nota prot. n. U-14513 del 28/08/2023, con cui questa Autorità ha 

richiesto alla Società “S.E.R.S. S.r.l.” l’assicurazione del rispetto delle 

prescrizioni riportate nel suindicato verbale della Commissione Territoriale 

Tecnica Esplosivi; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14549 del 29/08/2023 con cui la Società 

“Fonti Pirotecnica S.r.l.” ha comunicato i mezzi che dovranno accedere sul 

Molo in argomento al fine dell’allestimento e della bonifica per lo 

svolgimento dello spettacolo pirotecnico di che trattasi; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14555 del 29/08/2023 con cui la Società 

“S.E.R.S. S.r.l.” ha comunicato il rispetto delle prescrizioni nel verbale del 

17/08/2023 della Commissione Territoriale Tecnica Esplosivi e, al 

contempo, che il container metallico di proprietà della stessa Società e 

ubicato sul molo di interesse, nonché le aree limitrofe, non ospiteranno 

materiali combustibili; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14558 del 29/08/2023 con cui lo Spett.le 

“Studio Tecnico Archeus S.r.l. S.t.p.”, in nome e per conto del Comune di 

Ancona, ha trasmesso, ulteriori adempimenti, nel particolare 

l’aggiornamento della relazione tecnica illustrativa, del Piano di 

Emergenza e di Evacuazione, del Piano di Soccorso Sanitario e di 

Sicurezza e della planimetria; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14649 del 30/08/2023 con cui lo Spett.le 

“Studio Tecnico Archeus S.r.l. S.t.p.”, ha trasmesso la relazione tecnico-

illustrativa aggiornata; 

VISTO il verbale, acquisito con la nota prot. n. E-14675 del 31/08/2023, della 

Commissione Territoriale Tecnica Esplosivi, ex art. 49 del R.D. 18.06.1931 

n. 773, riunitasi nuovamente in data 30 agosto 2023 col quale è stato 

aggiornato e rimodulato quanto previsto nel verbale redatto dalla 

medesima Commissione in data 17 agosto 2023; 

VISTE le valutazioni espresse dalla Divisione Security, Safety e servizi all’utenza 

di questa Autorità con nota del 31/08/2023; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-14695 del 31/08/2023 con cui lo Spett.le 

“Studio Tecnico Archeus S.r.l. S.t.p.”, ha trasmesso il Piano di Emergenza 

e di Evacuazione e la relazione tecnica illustrativa aggiornati; 

REGISTRATE  le valutazioni della locale Autorità Marittima, per quanto di stretta 

competenza, espresse con nota acquisita al prot. E-14723 del 31/08/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale 

limitato di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’evento in 

argomento; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che 

trattasi nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica 

incolumità nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente 

di manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o 

persone derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi 

autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

Che, nella giornata del 03/09/2023 nell’ambito portuale di Ancona avranno luogo le iniziative 

collegate alla “Festa del Mare”, ed in particolare lo svolgimento delle celebrazioni a mare 

organizzate dalla “Associazione Stella Maris Ancona” con relativo corteo (partenza prevista dalla 

banchina 1 alle ore 10:00 e termine previsto alle ore 12:00) e lo spettacolo pirotecnico, 

organizzato dal Comune di Ancona, con punto di sparo presso il Molo Rizzo del Porto (a partire 

dalle ore 22:30) che sarà preceduto dalla sfilata delle “Batane” (nello specchio acqueo antistante 

la banchina 1, con durata prevista dalle ore 21:30 alle ore 22:00). 

La presentazione dell’evento a cura del soggetto organizzatore (“batane” e spettacolo pirotecnico) 

avverrà nella Banchina 1 in prossimità della fontana senza installazione di palco e con presenza 

di impianto di amplificazione e n. 2 torri per illuminazioni. 

Le aree individuate dalla Banchina n. 1 alla Banchina n. 5, nonché in prossimità dell’ingresso del 

Molo Rizzo saranno destinate alla concentrazione del pubblico in piedi per la visione dello 

spettacolo pirotecnico, con interdizione al pubblico della Banchina 6, il tutto come meglio 

individuato negli elaborati tecnico-grafici allegati. 

 

Soggetto Organizzatore Comune di Ancona 

Responsabile per l’Emergenza: Dott.ssa Elena FEGGI (Comune di Ancona) – cell. 333/6189407 

Responsabile per l’Emergenza: Dott.ssa Roberta ALESSANDRINI (Comune di Ancona) – cell. 

348/8277212 

Protezione Civile: Luca BALDASSARI – cell. 338/4927357 

Responsabile Personale Sicurezza: TOP SECRET – Juri BREGA – cell. 366/8131241 

Referente Tecnico: Ivan FONTI della FONTI PIROTECNICA – cell. 338/8513174 

Addetti all’assistenza disabili: Gianluca AMAZIO – cell. 333/9357410 

 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per l'intera durata delle stesse, tutti gli spazi 

demaniali marittimi all’uopo interessati (come meglio evidenziato nell’elaborato grafico allegato 

alla presente ordinanza) sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso, secondo quanto di 

seguito indicato. 

L’area prevista per l’installazione del materiale pirotecnico presso il Molo Rizzo sarà interdetta 

dalle ore 10:00 del 03/09/2023 alle ore 05:00 del 04/09/2023. 

ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali, nonché dei mezzi del soggetto 

organizzatore e degli addetti alle attività pirotecniche. 

È previsto, inoltre, dalle ore 19:30 (dalla partenza dell’ultima unità navale passeggeri) del 

03/09/2023 alle ore 01:00 del giorno successivo, il divieto di accesso veicolare con sospensione 

delle contromarche di cui all’Ordinanza Presidenziale n. 6/2022 del 01/04/2022. 

In relazione a quanto sopra assume eccezione, ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali, nonché i mezzi degli organizzatori, i 

mezzi con necessità di accedere al porto per effettivi motivi di lavoro e/o servizio e i mezzi con 

contrassegno disabili che vogliano raggiungere l’area interessata per assistere allo spettacolo 

pirotecnico. 

 

 

Art. 2 

La presente ordinanza impone l’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni da parte 

dell’Associazione “Stella Maris Ancona”, soggetto organizzatore del corteo a mare previsto in 

data 03/09/2023 dalle ore 10:00 alle ore 12:00 circa: 

1. L’imbarco della statua della Madonna del Mare e delle Autorità invitate a bordo del 

rimorchiatore portuale adibito per la processione in mare avverrà alla banchina n 1, 

all’interno del porto storico; 

2. L’accesso al porto storico avverrà dalle ore 09:30 circa tramite la Portella Santa Maria e 

Varco San Primiano raggiungendo la banchina di imbarco utilizzando la viabilità pedonale 

ivi segnalata; 

3. I partecipanti all’evento potranno accedere alle aree riservate alla manifestazione 

esclusivamente a piedi. In tale ottica gli organizzatori dell’evento dovranno prevedere un 

congruo e proporzionato numero di addetti da adibire a servizio d’ordine a proprio carico.  

I predetti addetti avranno il compito di: 

  - garantire la fruibilità della viabilità portuale e di monitorare gli spazi dell’area interessata; 

  - effettuare il monitoraggio del lato mare durante le fasi di salita e discesa dei partecipanti 

dall’imbarcazione designata per il corteo a mare;  

  - garantire la piena fruibilità delle vie di esodo in presenza di emergenze; 

  Il suddetto personale dovrà rendersi opportunamente riconoscibile e facilmente 

identificabile dall’utenza mediante apposito vestiario recante la dicitura “security” o “staff” 

o “servizio d’ordine”; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

  Sussiste l’obbligo a carico del richiedente di integrare il personale e le misure operative 

relative al su citato servizio di sicurezza nella misura ritenuta opportuna dal personale 

dell’Autorità Portuale deputato qualora non lo ritenga proporzionato al bisogno; 

4. Gli organizzatori dovranno provvedere a tutte le misure di prevenzione e protezione 

richieste dal protocollo sanitario per la specifica tipologia di evento. 

 

La presente ordinanza è inoltre subordinata all’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni 

da parte dell’organizzatore dell’evento e della ditta incaricata alla esecuzione dello spettacolo 

pirotecnico: 

• È prevista l’interdizione temporanea all’uso degli spazi demaniali indicati nella planimetria 

allegata, per riservarli alle attività della manifestazione, ivi comprese le attività di 

montaggio e smontaggio degli apprestamenti previsti per lo spettacolo pirotecnico; 

• È prevista, altresì, fatte salve circostanze di emergenza o di servizio, l’interdizione 

temporanea a qualunque accesso alla banchina n. 6, nonché al camminamento posto al 

di sopra l’Arco di Traiano; 

• Dovrà essere disposto un adeguato servizio di vigilanza affinché il pubblico non oltrepassi 

le delimitazioni posizionate dal soggetto organizzatore alla radice del molo Rizzo come 

indicato nella planimetria allegata; 

• Dovrà essere disposto un adeguato servizio di vigilanza, nonché posizionate adeguate 

delimitazioni presso la banchina n. 1 in direzione del molo Nord fino alla sala operativa 

della Capitaneria di porto;  

• Dovranno essere rispettate integralmente le prescrizioni contenute nei verbali della 

Commissione Territoriale Tecnica Esplosivi, ex art. 49 del R.D. 18.06.1931 n. 773, 

rispettivamente del 17/08/2023 e 30/08/2023; 

• Durante l’esecuzione dell’attività, gli organizzatori, fatto salvo il rispetto di tutte le 

prescrizioni che saranno impartire dalla Questura di Ancona, interrompono 

immediatamente le operazioni in caso di: 

 - ingresso di terzi non autorizzati nello specchio acqueo interdetto; 

 - peggioramento delle condizioni meteo-marine; 

 -  al verificarsi di ogni altra circostanza che comporti rischio per l’ambiente o per la 

sicurezza della navigazione; 

• Durante le operazioni di trasporto, scarico, deposito, predisposizione, installazione e 

montaggio delle strutture per lo spettacolo pirotecnico, anche oggetto della richiesta, deve 

essere adottata ogni necessaria precauzione al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica 

e privata, di persone e/o cose con la puntuale osservanza delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 81/2008; 

• Il tragitto lungo le aree demaniali portuali e le strade interne portuali aperte all’uso pubbli-

co degli autoveicoli utilizzati per il trasporto delle attrezzature occorrenti per la predisposi-

zione dello spettacolo pirotecnico deve avvenire senza creare intralcio alla circolazione e 

nel rispetto delle normative contenute nel nuovo Codice della Strada e nel relativo Rego-

lamento di Esecuzione; 

• L’organizzatore dovrà assicurare per l’intero periodo di occupazione delle aree un servizio 

di vigilanza con personale qualificato ed identificabile; 

• Al termine della occupazione dovrà essere trasmessa a questa Autorità una documenta-

zione fotografica rappresentativa dello stato dei luoghi dell’area demaniale interessata; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

• Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pubblica 

incolumità così come indicati nella Relazione tecnica e nel piano di emergenza trasmessi 

dal soggetto organizzatore; 

• Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale; 

• Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi di prote-

zione individuale; 

• Al termine della manifestazione in argomento, entro il tempo massimo di n. 24 ore suc-

cessive, i luoghi interessati dalla manifestazione medesima dovranno essere condotti in 

pristino stato, puliti e liberi da ogni materiale od attrezzatura riconducibile alla stessa ma-

nifestazione; 

• Restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli oneri e gli adempimenti 

necessari alla corretta gestione nonché al regolare smaltimento dei rifiuti che, di qualun-

que tipo, siano prodotti nell’ambito della manifestazione in argomento; 

• Restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli adempimenti e le incom-

benze per legge dovuti in ordine all’allestimento dei predetti manufatti ed attrezzature, ov-

vero allo svolgimento dell’iniziativa in parola; 

• L’organizzazione dovrà individuare e presidiare le vie di fuga con la prevista segnaletica 

di sicurezza; 

• Per tutta la durata dell’evento dovrà essere disposto il controllo dell’area con l’ausilio di 

operatori di sicurezza dotati di uniformi ben visibili ed in contatto tra loro; 

• Provvedere agli adempimenti richiesti da altri soggetti istituzionali, comunque, competenti 

e trasmetterne copia a questa Autorità di Sistema; 

• Dovrà essere predisposta preventivamente a cura degli organizzatori apposita segnaleti-

ca idonea ad individuare l’area interdetta ad ogni altro utilizzo; 

• Dovrà essere previsto un congruo e proporzionato numero di addetti da adibire a servizio 

d’ordine i quali avranno il compito di: 

▪ garantire la fruibilità della viabilità portuale da parte dei mezzi che dovranno accede-

re alle aree adiacenti lo spazio riservato; 

▪ garantire la piena fruibilità della viabilità stradale, e dei percorsi di accesso, ai mezzi 

di emergenza; 

▪ effettuare il monitoraggio delle fasi di afflusso e deflusso dei partecipanti alla manife-

stazione al fine di controllare e tenere separati i flussi di ingresso e uscita dei parte-

cipanti; 

▪ apporre delle barriere fisiche e della cartellonistica monitoria atte a scongiurare il pe-

ricolo di caduta al mare degli avventori e dei partecipanti nonché degli organizzatori; 

▪ predisposizione di un presidio a mare con la presenza di mezzo navale equipaggiato 

per eventuali rischi di caduta a mare, nonché un presidio a terra con addetti comunali 

alla sicurezza. 

• Lo spettacolo pirotecnico dovrà essere svolto in condizioni metereologiche favorevoli; 

• Sono fatte salve ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per i relativi 

aspetti di competenza, ivi compresa l’acquisizione di nulla osta e/o eventuali altri atti di 

assenso del caso dovuti, nonché il rispetto di quanto stabilito dalle Competenti Commis-

sioni presso l’UTG – Prefettura di Ancona e delle Autorità di P.S., cui il presente provve-

dimento rimane subordinato. 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Art. 3 

L’Ente richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 

manlevando l’Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i 

danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente provvedimento, anche oltre i massimali della polizza RCT e 

della polizza fidejussoria all’uopo acquisita. 

Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i 

nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quelli indicati, 

contattabile in caso di necessità, oltre che, sulla base di specifiche valutazione dei rischi 

interferenziali, la attestazione formale circa l’eventuale avvenuta adozione delle dovute azioni di 

coordinamento, in relazione alle attività portuali limitrofe anche di altrui competenza. 

 

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal 

Codice della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del 

trasgressore. 

 

Ancona, il 01/09/2023 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 
V° Il Funzionario Responsabile  

Demanio Imprese e Lavoro portuale  
(Con funzioni e poteri di firma di cui al Decreto presidenziale n. 166 del 30/06/2023) 

Dott.ssa Chiara Gusella 

(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 
 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2023-09-01T08:12:41+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2023-09-01T08:13:24+0000
	MINERVINO SALVATORE




